é referente os recursos provenientes de transferências do Governo do Estado do 
Espirito Santo, através da Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e 
Desenvolvimento Urbano (Sedurb), referente aos Convênio no 034/2021, 
Processo 2021-H2OLP, no valor de R$ 2.330.717,72 (dois milhões, trezentos e 
trinta mil, setecentos e dezessete reais e setenta e dois centavos), para o custeio 
da obra de drenagem e pavimentação das vias de circulação do Centro Industrial 
e pavimentação da Rua Alencar Araripe e, ainda, de Convênio no 041/2021, 
Processo 2021-M9HDS no valor de R$ 3.036.253,22 (três milhões, trinta e seis 
mil, duzentos e cinquenta e três reais e vinte e dois centavos), para o custeio da 
obra de drenagem e pavimentação das vias de circulação do Loteamento Grippa 
e Recantos, Ruas: Claudino Gadiolli, Vitorino Grippa, Lorival Luiz Cometti, 
Anselmo Ezequiel Cometti,  Arthur  Morellato, Cândido Nunes Loureiro, Angelo 
Cometti Sobrinho, Juracy do Nascimento. 

Diante do exposto submeto o presente Projeto de Lei 6 
consideração de Vossas Excelências, em caráter de urgência,  visto que uma 
parcela do recurso do Convênio no 034/2021, no valor de R$ 776.905,90 
(setecentos e setenta e seis mil, novecentos e cinco reais e noventa centavos), já 
foram creditados 6 conta própria de no 34.097.378, Banestes, Agência 0173, no 
dia 13/12/2021, e uma parcela do recurso do Convênio no 041/2021, no valor de 
R$ 759.063,30 (setecentos e cinquenta e nove mil, sessenta e três reais e trinta 
centavos centavos), já foram creditados 6 conta própria de no 34.145.433, 
Banestes, Agência 0173, no dia 21/12/2021, conforme evidenciado em extratos 
bancários em anexo, o que gerou Superávit Financeiro do exercício de 2021, no 
montante total de R$ 1.535.969,20 (um milhão, quinhentos e trinta e cinco mil,

[...]

Art.  10. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado, nos 
termos dos  arts.  40, 41, 42 e 43 da Lei Federal no 4.320/64, a abrir 
Crédito Adicional Suplementar ao orçamento do Município de João 
Neiva/ES, para o exercício de 2022, no valor de R$ 5.366.970,94 (cinco 
milhões, trezentos e sessenta e seis mil, novecentos e setenta reais e 
noventa e quatro centavos), através da seguinte dotação: 

Especificação Código/Nome Valor R$ 
Órgão 240000 	- 	Secretaria 	Municipal 	de 

Desenvolvimento 	Urbano, 	Habitação 
e Obras Públicas 

Unidade 24.200 - Serviços Urbanos 
Projeto/Atividade 24000024.200.1545100252.072 	-

[...]

Fonte de Recurso 25200027000 - Superávit Financeiro 

Convênios do Estado. 759.063,30  

Art.  2°. Os recursos utilizados para abertura do Crédito 
Adicional Suplementar, a que se refere o  art.  10, são os provenientes do 
Convênio no 034/2021, Processo 2021-H2OLP, no valor de 
R$ 2.330.717,72 (dois milhões, trezentos e trinta mil, setecentos e 
dezessete reais e setenta e dois centavos), para o custeio da obra de 
Drenagem e Pavimentação das vias de circulação do Centro Industrial e 
Pavimentação da Rua Alencar Araripe e, ainda, de Convênio no 041/2021, 
Processo 2021-M9HDS, no valor de R$ 3.036.253,22 (três milhes, trinta